
CPF: ***912133**
Data: 20/06/2023

IP com n°: 192.168.200.52
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1290

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: CANT200623 de 20 de Junho de 2023

DATA: 20/06/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/13www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LEI MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL: 398/2023 - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA CRIAÇÃO 
DE ELEMENTO DE DESPESA NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEI MUNICIPAL: 399/2023 - DISPÕE SOBRE A ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS AO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEI MUNICIPAL: 400/2023 - INSTITUI PROGRAMA DE PREMIAÇÃO ANUAL PARA PROFESSORES E ESCOLAS 
MUNICIPAIS A E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEI MUNICIPAL: 402/2023 - CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA

PORTARIAS: 090/2023 - ALTERA A PORTARIA DE Nº 78 DE 28 DE ABRIL DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA, DO 
MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

PORTARIAS: 152/2023 - FRANKLIM RODRIGUES DE OLIVEIRA

PORTARIAS: 153/2023 - JUSCELINO CARVALHO PINTO

PORTARIAS: 154/2023 - ANTÔNIO PORTELA DE ARAÚJO

PORTARIAS: 155/2023 - ANTÔNIA LIDIANE COELHO GOMES

PORTARIAS: 156/2023 - JOAB ARAÚJO DE SOUSA

PORTARIAS: 157/2023 - LEONILSON MÁRIO DA CONCEIÇÃO

PORTARIAS: 158/2023 - ROSÉLIA PAIXÃO COSTA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 001/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 019/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 019/2023

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 019/2023 - EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: 
PE 019/2023

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 2/13www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - LEI MUNICIPAL - LEI MUNICIPAL: 398/2023

Lei Nº 398, de 12 de junho de 2023.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial para criação de elemento de despesa no orçamento 
vigente e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cantanhede, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, faz 
saber que a Câmara aprovou e sanciona -se a seguinte lei.

Art. 1º - Autoriza-se o Poder Executivo a criar no orçamento vigente, Lei nº 388, de 30 de Novembro de 2022, 
créditos adicionais especiais nos termos do art. 41, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
distribuídas as seguintes dotações: 

0501 – Secretaria de Infraestrutura 
15 451 0007 0.039 Construção, Reforma e Ampliação de 
Espaços públicos
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos R$ 70.000,00

1501 – Secretaria Municipal de Esporte
27 812 0016 0.090 Construção, Reforma, Ampliação 
Manutenção de Espaços Esportivos.
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis R$ 50.000,00
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Art. 2º - Para atender ao disposto no artigo anterior, autoriza -se o Poder Executivo a anular parcialmente as 
seguintes dotações:

0501 – Secretaria de Infraestrutura 
15 451 0007 0.039 Construção, Reforma e Ampliação de 
Espaços públicos
4.4.90.51.00 Obras e instalações
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos R$ 70.000,00

1501 – Secretaria Municipal de Esporte
27 812 0016 0.090 Construção, Reforma, Ampliação 
Manutenção de Espaços Esportivos.
4.4.90.51.00 Obras e instalações R$ 50.000,00
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Art. 3º. Autoriza-se o Poder Executivo a movimentar as dotações nos percentuais e limites previstos na Lei 
Orçamentária Anual ou legislação específica de suplementação, utilizando os recursos previstos no § 1° do art. 
43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cantanhede, 12 de junho de 2023.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - LEI MUNICIPAL - LEI MUNICIPAL: 399/2023

Lei Nº 399, de 12 de junho de 2023.

Dispõe sobre a alienação de bens móveis inservíveis ao Município e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cantanhede, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, faz 
saber que a Câmara aprovou e sanciona -se a seguinte lei.

Art. 1º - Autoriza-se o Poder Executivo a promover, após prévia avaliação, a alienação dos bens móveis 
considerados inservíveis para os serviços da Administração, descritos no Anexo I desta lei. 

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 3/13www.cantanhede.ma.gov.br

https://www.cantanhede.ma.gov.br/arquivos/268/LEI%20MUNICIPAL_399_2023_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Parágrafo Único – Para a aplicação da presente Lei, o Executivo emitirá decreto identificando quais bens serão 
alienados, suas respectivas avaliações e declaração de inservível.

Art. 2º - Poderão habilitar-se a aquisição dos bens móveis objeto de alienação, quaisquer pessoas, físicas ou 
jurídicas.

Art. 3º. Para aplicação desta lei, o Poder Executivo deverá adotar os procedimentos previsto no art. 31, da Lei 
nº 14.133/2021.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DETALHES NO LINK: https://www.cantanhede.ma.gov.br/arquivos/268/LEI%20MUNICIPAL_399_2023_
0000001.pdf

Cantanhede, 12 de junho de 2023.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - LEI MUNICIPAL - LEI MUNICIPAL: 400/2023

LEI Nº 400, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

Institui programa de premiação anual para professores e escolas municipais a e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cantanhede, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, faz 
saber que a Câmara aprovou e sanciona -se a seguinte lei.

Art. 1º Fica instituído o programa de premiação por mérito com o objetivo de incentivar o aprimoramento e 
produtividade da qualidade do ensino e reconhecer o trabalho das escolas e dos educadores da Rede Pública 
Municipal de Ensino.
Parágrafo único – Os parâmetros quantitativos e qualitativos, a serem observados em relação ao programa 
serão estabelecidos em regulamento/edital a ser divulgado, de preferência, no ano letivo anterior, pela 
Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Ao final da execução do programa, anualmente, será concedido prêmio, no formato de certificado e/ou 
bônus financeiro, para as escolas e professores que apresentarem melhores índices de alfabetização e 
desenvolvimento educacional, conforme diretrizes e quantidades de beneficiários elencados no 
regulamento/edital prévio.
Art. 3º Caso a premiação, descrita no artigo anterior, seja aplicada em bônus financeiro, este não poderá 
ultrapassar 90% do salário base aplicável a um professor, do quadro permanente, ocupante do Nível II, Classe 
A, 40 horas.
Parágrafo único. A verba prevista no caput não será incorporada à remuneração, nem irá compor base de 
cálculo para incidência de quaisquer descontos ou tributos, recebida uma única vez por ano letivo.
Art. 4º Para fins de execução do disposto nesta lei, fica o Poder Executivo autorizado a inserir o programa no 
orçamento da educação, inclusive mediante créditos adicionais correspondentes.
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TREZE DIAS DO 
MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede/MA.

GABINETE DO PREFEITO - LEI MUNICIPAL - LEI MUNICIPAL: 402/2023

Lei Nº 402, de 20 de junho de 2023.

Cria o Fundo Municipal de Educação e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cantanhede, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, faz 
saber que a Câmara aprovou e sanciona -se a seguinte lei.
Art. 1º Cria-se o Fundo Municipal de Educação - FME, fundo especial de natureza contábil, que será vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, instrumento de captação e aplicação de recursos, o qual tem como objetivo 
criar condições financeiras e gerenciais dos recursos destinados à implantação e ao desenvolvimento das 
ações de Educação executadas ou coordenadas pela Secretaria Municipal de Educação, no atendimento de 

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 4/13www.cantanhede.ma.gov.br

https://www.cantanhede.ma.gov.br/arquivos/268/LEI%20MUNICIPAL_399_2023_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

despesa, total ou parcial com:
I - Execução de projetos, programas e ações voltados ao (a): 
a) desenvolvimento dos instrumentos de gestão, planejamento, administração e controle da educação; 
b) investimento na formação continuada de professores e servidores da Secretaria Municipal de Educação; 
c) construção, manutenção, ampliação, reforma, aquisição, locação de imóveis que venham a integrar a Rede 
Municipal de Ensino ou unidades administrativas da Secretaria Municipal de Educação; 
d) aquisição de materiais didáticos e equipamentos para melhoria do ensino; 
e) aquisição de uniformes para atendimento dos estudantes da rede municipal de ensino; 
f) provimento de alimentação escolar. 
g) aquisição de veículos para frota da Secretaria Municipal de Educação; 
II - Pagamento de vencimentos e gratificações dos servidores abrangidos pelo Plano Municipal de Cargos e 
Carreira do Magistério;
III - Aquisição, desenvolvimento, criação, locação e aplicação de novas tecnologias e metodologias voltadas ao 
ensino e à modernização da gestão da educação. 
IV - Melhoria tecnológica na área de administração de recursos humanos ligados à área da educação. 
V - Prestação de serviços de terceiros na elaboração ou execução de projetos específicos na área de educação. 
Art. 2º O Fundo Municipal de Educação - FME, está vinculado e subordinado a Secretaria Municipal de 
Educação. 
Art. 3º O Fundo Municipal de Educação será gerido pelo Secretário Municipal de Educação, tendo ainda as 
seguintes atribuições: 
I - gerir o Fundo Municipal de Educação, estabelecer políticas de aplicação dos seus recursos e exercer o 
controle da execução orçamentário -financeira; 
II - acompanhar, avaliar e decidir sobre as ações previstas no Plano Municipal de Educação; 
III - manter os controles necessários à execução orçamentária dos recursos destinados ao Fundo Municipal de 
Educação, referente a empenhos, liquidação, pagamento das despesas e recebimento das receitas; 
IV - prestar contas, no prazo legal, da aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Educação; 
V - firmar convênios, contratos e parcerias referentes a recursos geridos pelo Fundo Municipal de Educação, 
sem prejuízo da competência da Chefia do Executivo para celebrar quaisquer instrumentos de transferências 
voluntárias;
VI - coordenar e controlar os convênios e contratos relacionados às ações e serviços realizados com recursos 
do Fundo Municipal de Educação; 
VII - gerenciar os bens patrimoniais adquiridos com recursos do Fundo Municipal de Educação. 
Art. 4º Constituem receitas do Fundo Municipal de Educação:
I - As transferências oriundas do disposto no art. 212 da Constituição Federal, que exige aplicação de 25% das 
receitas resultantes dos impostos e transferências na manutenção e no desenvolvimento do ensino; 
II - As transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE; 
III - As transferências do Fundo de desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, ou outro que o venha 
substituir. 
IV - Dotações orçamentárias que lhe forem destinadas pelo Tesouro do Município; 
V - Recursos provenientes de convênios firmados pela Secretaria Municipal de Educação com outras 
entidades. 
Parágrafo único. Os recursos do Fundo Municipal de Educação serão obrigatoriamente depositados em banco 
oficial, em conta bancária específica do Fundo Municipal de Educação. 
Art. 5º O orçamento do Fundo Municipal de Educação integrará o orçamento municipal, em obediência ao 
princípio da unidade. 
Art. 6º O orçamento do Fundo observará, na sua elaboração e execução, os padrões e as normas estabelecidas 
na legislação pertinente. 
Art. 7º O Fundo Municipal de Educação terá prestação de contas própria, que obedecerá às normas da 
contabilidade do Município.
§ 1º A contabilidade emitirá relatórios mensais de gestão, entendidos como balancetes de receita e de despesa 
do Fundo Municipal de Educação e relação dos pagamentos efetuados com recursos do Fundo. 
§ 2º As demonstrações e os relatórios gerados pela contabilidade do Fundo Municipal de Educação passarão a 
integrar a contabilidade geral do Município. 
Art. 8º Os recursos do Fundo Municipal de Educação serão aplicados em: 
I - Programas e projetos de melhoria da qualidade de ensino e aumento do nível de escolaridade da população; 
II - Democratização da gestão da educação pública;
III – Outras ações e programas previstas em lei ou instrumentos de transferências voluntárias.
Art. 9º Nenhuma despesa será realizada sem a necessária autorização orçamentária. 
Parágrafo único. Para os casos de insuficiência e omissões orçamentárias poderão ser utilizados os créditos 
adicionais, suplementares e especiais, autorizados por lei e abertos por Decreto do Poder Executivo. 
Art. 10 O Fundo Municipal de Educação terá vigência ilimitada. 
Art. 11 O Secretário Municipal de Educação editará os atos necessários ao cumprimento das disposições 
contidas nesta Lei.
Art. 12 Autoriza-se o Poder Executivo Municipal a regulamentar a presente Lei, mediante Decreto.

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 5/13www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 13 A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Cantanhede, 20 de Junho de 2023.

José Martinho dos Santos Barros
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 090/2023

PORTARIA Nº 90.

“ALTERA A PORTARIA DE Nº 78 DE 28 DE ABRIL DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DA COMISSÃO MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA, DO MUNICÍPIO DE 
CANTANHEDE/MA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE, Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, e 
no Decreto Federal nº 9.310, de 15 de março de 2018, e:

RESOLVE:

Art. 1º. Substituir junto à Comissão Municipal de Regularização Fundiária Urbana, nomeada por força da 
Portaria nº 78, de 28 de abril de 2023, o membro representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
constante do inciso II, que passa a figurar nos termos desta: 
“II - Representantes da Secretaria Municipal de Infraestrutura:

1. JORDAN MENDES FONSECA – MATRICULA: 124548-1.
2. JUSCELINO CARVALHO JUNIOR – MATRICULA: 124833-1.”

Art. 2º. Os demais termos da Portaria nº 78, de 28 de abril de 2023 permanecem inalteradas.

Leia-se. Publica-se e Cumpra-se.

Cantanhede (MA), 09 de junho de 2023.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS 
Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 152/2023

Portaria nº 152/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor FRANKLIM RODRIGUES DE OLIVEIRA, portador do CPF: 006.829.353 -44 e 
matrícula 122229-1, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, do quadro de provimento efetivo, 
lotado na SEMUS, Licença Prêmio por Assiduidade no período de 90 (noventa) dias, a partir de 19/06/2023 a 
16/09/2023.
Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 1º, o servidor deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 14 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 153/2023

Portaria nº 153/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 6/13www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Juscelino Carvalho Pinto
• CPF:  479.936.073-20
• Cargo: Vigia
• Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 14 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 154/2023

Portaria nº 154/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Antônio Portela de Araújo
• CPF:  836.993.253-34
• Cargo: Guarda Municipal
• Período: 02/07/2023 a 31/07/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 14 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 155/2023

Portaria nº 155/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2022/2023.
• Servidor(a): Antônia Lidiane Coelho Gomes
• CPF:  038.285.663-59
• Cargo: Agente Comunitária de Saúde
• Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 14 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 156/2023

Portaria nº 156/2023_SEMAD

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 7/13www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Joab Araújo de Sousa
• CPF:  033.479.173-16
• Cargo: Técnico Municipal
• Período: 03/07/2023 a 01/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 14 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 157/2023

Portaria nº 157/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2018/2019.
• Servidor(a): Leonilson Mário da Conceição
• CPF:  926.148.333-04
• Cargo: Vigia
• Período: 14/06/2023 a 13/07/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 14 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 158/2023

Portaria nº 158/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2022/2023.
• Servidor(a): Rosélia Paixão Costa
• CPF:  015.717.973-78
• Cargo: Conselheira Tutelar
• Período: 01/07/2023 a 30/07/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 14 de junho de 2023.

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 8/13www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO:
001/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGA o processo licitatório Tomada de Preço nº 001/2023, OBJETO: Contratação de empresa de 
engenharia especializada para Construção de uma escola na Zona Rural do Município de Cantanhede/MA. 
EMPRESA VENCEDORA: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, situado na Travessa da Rua São Pedro, 
Bairro Santa Barbara, Miranda do Norte - MA, inscrita no CNPJ nº 43.722.532/0001 -45, com valor total global de 
428.564,45  (quatrocentos e vinte e oito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos). 
Cantanhede – MA, 20 de junho de 2023. Emerson Marques Costa, Secretário e Ordenador de despesas da 
Secretaria Municipal de Educação de Cantanhede/MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE
019/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 SRP

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 019/2023 SRP, OBJETO: Registro de Preços visando a 
Eventual e Futura Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados a complementação ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de Cantanhede/MA. 
VENCEDORAS DA LICITAÇÃO: NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
CNPJ 18.212.584/0001-24, estabelecida à Rua São Luís, 166, Centro, Bom Jardim/MA, CEP 65380 -000, com o valor 
total de R$ 303.385,00 (trezentos e três mil, trezentos e oitenta e cinco reais); COMERCIAL GLOBAL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 28.754.772/0001 -38, estabelecida à Rua Tiradentes, nº 326, Centro, Pinheiro/MA, com o valor total de R
$ 6.580,00 (seis mil quinhentos e oitenta reais). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o 
interesse público e Administrativo. Cantanhede – MA, 19 de junho de 2023. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e 
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATOS DAS ATAS
DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 019/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230470. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023. 
OBJETO: Registro de Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não 
Perecíveis destinados a complementação ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria 
Municipal de Educação de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 303.385,00 (trezentos e três mil, 
trezentos e oitenta e cinco reais). PARTES: Secretaria Municipal de Educação de Cantanhede/MA , representada pelo 
Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, o Sr. Emerson Marques Costa, brasileiro, 
portador do CPF nº 007.432.374 -12 e a empresa NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 18.212.584/0001 -24, estabelecida à Rua São Luís, 166, Centro, Bom Jardim/MA, CEP 
65380-000, neste ato representado pelo Senhor Izaque Gomes Araújo, portador do CPF 014.321.463 -27. LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico SRP n° 019/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 
10.520/2002, Decreto Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12
(Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2023. FORO: 
Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa – Órgão Gerenciador e o Sr.

Izaque Gomes Araújo - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDAD

E
QUANTIDAD

E
MARC

A
VALOR UNT VALOR TOTAL

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 9/13www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

1

ARROZ BRANCO, TIPO I Arroz 
branco, tipo I; beneficiado, 
polido e da safra corrente; em 
bom estado de conservação; 
grãos inteiros mínimo de 90%; 
isento de fermentação, mofo, 
odores estranhos e de 
substancias nocivas à saúde; 
ausência de sujidades, insetos, 
parasitas e larvas. Embalagem: 
saco plástico atóxico, contendo 
1kg, com a identificação do 
produto, marca do fabricante, 
data de fabricação, prazo de 
validade, peso líquido e número 
de registro no órgão 
competente, devidamente 
rotulado conforme legislação 
vigente, observadas as normas 
técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de 
alimentos. Vencimento no 
mínimo de 12 (doze) meses, 
contados do entregado produto.

KG 7.500,00 painho R$ 4,20 R$ 31.500,00

2

MARGARINA VEGETAL, Tipo 
zero gordura trans, embalagem 
de 500gr. Validade mínima de 
12 (doze) meses, a contar da 
data de entrega.

UND 2.000,00 primor R$ 6,71 R$ 13.420,00

4

CARNE BOVINA IN NATURA 
MACIÇA, sem osso, do tipo 
coxão mole, alcatra, contrafilé 
ou patinho, proveniente de 
animais sadios, abatidos sob 
inspeção veterinária, devendo 
apresentar coloração vermelho -
vivo, odor característico e 
aspecto próprio não amolecido 
e nem pegajosa. Isento de: 
coloração arroxeada, 
acinzentada e esverdeada, odor 
forte e desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e qualquer 
substância contaminante. Data 
de fabricação e prazo de 
validade de 6 (seis) meses a 
contar da data da entrega.

KG 1.500,00
innatur

a
R$ 27,00 R$ 40.500,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 10/13www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

5

SAL REFINADO Sal Refinado; 
extraído de fontes naturais, 
recristalizado; com teor mínimo 
de 98,5% de cloreto de sódio 
sobre a substancia seca, 
adicionado de antiumectante e 
iodo; aparência de cristais de 
granulação uniforme, na cor 
branca, não devendo está 
úmido, pegajoso ou 
empedrado; odor inodoro e 
sabor característico (salino); 
Iodo; iodo por quilograma de 
produto, ausência de sujidades, 
insetos, parasitas e larvas. 
Embalagem: saco plástico 
atóxico, contendo 01 kg, com a 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade, 
peso líquido e número de 
registro no órgão competente, 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente, observadas 
as normas técnicas pertinentes 
à legislação sanitária de 
alimentos. Validade mínima de 
doze (12) meses, a partir da 
data da entrega.

KG 1.500,00 natural R$ 1,31 R$ 1.965,00

6

ARROZ BRANCO, TIPO I Arroz 
branco, tipo I; beneficiado, 
polido e da safra corrente; em 
bom estado de conservação; 
grãos inteiros mínimo de 90%; 
isento de fermentação, mofo, 
odores estranhos e de 
substancias nocivas à saúde; 
ausência de sujidades, insetos, 
parasitas e larvas. Embalagem: 
saco plástico atóxico, contendo 
1kg, com a identificação do 
produto, marca do fabricante, 
data de fabricação, prazo de 
validade, peso líquido e número 
de registro no órgão 
competente, devidamente 
rotulado conforme legislação 
vigente, observadas as normas 
técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de 
alimentos. Vencimento no 
mínimo de 12 (doze) meses, 
contados do entregado produto.

KG 22.500,00 painho R$ 4,20 R$ 94.500,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 11/13www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

7

CARNE BOVINA IN NATURA 
MACIÇA, sem osso, do tipo 
coxão mole, alcatra, contrafilé 
ou patinho, proveniente de 
animais sadios, abatidos sob 
inspeção veterinária, devendo 
apresentar coloração vermelho -
vivo, odor característico e 
aspecto próprio não amolecido 
e nem pegajosa. Isento de: 
coloração arroxeada, 
acinzentada e esverdeada, odor 
forte e desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e qualquer 
substância contaminante. Data 
de fabricação e prazo de 
validade de 6 (seis) meses a 
contar da data da entrega.

KG 4.500,00
innatur

a
R$ 27,00 R$ 121.500,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230471. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023. 
OBJETO: Registro de Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não 
Perecíveis destinados a complementação ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria 
Municipal de Educação de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 6.580,00 (seis mil, quinhentos e 
oitenta reais). PARTES: Secretaria Municipal de Educação de Cantanhede/MA , representada pelo Secretário e 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, o Sr. Emerson Marques Costa, brasileiro, portador do 
CPF nº 007.432.374-12 e a empresa COMERCIAL GLOBAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
28.754.772/0001-38, estabelecida à Rua Tiradentes, nº 326, Centro, Pinheiro/MA, neste ato representado pelo senhor 
Denilson Wyds Costa Mendes, portador do CPF 925.701.433 -91. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 019/2023 -
SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 

274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da 
data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de 
Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa – Órgão Gerenciador e o Sr. Denilson Wyds Costa 
Mendes - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE MARCA VALOR UNT VALOR TOTAL

3

VINAGRE BRANCO 
FERMENTADO DE 
VINHO Vinagre branco 
fermentado de vinho, 
com acidez mínima de 
4,0%; produto 
translúcido; cor, sabor e 
odor característicos; 
embalagem: frasco 
plástico de 500ml, com 
a identificação do 
produto, marca do 
fabricante, data de 
fabricação, prazo de 
validade, peso líquido e 
número de registro no 
órgão competente, 
devidamente rotulado 
conforme legislação 
vigente, observadas as 
normas técnicas 
pertinentes à legislação 
sanitária de alimentos. 
Validade mínima de 12 
(doze) meses, a contar 
da data de entrega.

UND 3.500,00 MARATA/JAV R$ 1,88 R$ 6.580,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 12/13www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT200623/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Fagner Sousa de Aguiar
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

CPF: ***.912.133-** - Data: 20/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

aDOM 13/13www.cantanhede.ma.gov.br


